
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

Delibera n. 139

Del 15/07/2011

Pubblicata in data 28/07/2011

RIPARTIZIONE AMMINISTRATIVA
Trasmessa per C/C

1 ..... Servizio Governo del Territorio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Conclusione  del  procedimento  di  verifica  di  assoggettabilità  alla  Valutazione  Ambientale
Strategica (V.A.S.), ai sensi dell¿art. 22 Legge regionale n° 10/2010 e dell¿art. 12 del D.Lgs. 3 Aprile 2006
n. 152, relativo alla variante parziale normativa e cartografica al vigente Regolamento Urbanistico, ex art.
17 Legge Regionale 3/01/2005 n° 1.

L’anno 2011 e questo giorno quindici del mese di luglio alle ore 11:30 nella sala delle adunanze posta nella
sede Comunale, si è riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine
del giorno.

Presiede l’adunanza Luca Menesini nella sua qualità di Vice SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 5 e Assenti (A) N.4 

1 GIORGIO DEL GHINGARO SINDACO assente

2 LUCA MENESINI VICE SINDACO presente

3 GABRIELE BOVE ASSESSORE presente

4 ALESSIO CIACCI ASSESSORE assente

5 CLAUDIO GHILARDI ASSESSORE presente

6 PIERANGELO PAOLI ASSESSORE presente

7 LARA PIZZA ASSESSORE assente

8 LEANA QUILICI ASSESSORE assente

9 MAURIZIO VELLUTINI ASSESSORE presente

Assiste la sottoscritta Giuseppina Cruso SEGRETARIO GENERALE del Comune, incaricato della redazione
del verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta
la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

OGGETTO:  Conclusione  del  procedimento  di  verifica  di  assoggettabilità  alla  Valutazione  Ambientale
Strategica (V.A.S.), ai sensi dell¿art. 22 Legge regionale n° 10/2010 e dell¿art. 12 del D.Lgs. 3 Aprile 2006 n.
152, relativo alla variante parziale normativa e cartografica al vigente Regolamento Urbanistico, ex art. 17
Legge Regionale 3/01/2005 n° 1.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 

- il Comune di Capannori è dotato di Piano Strutturale approvato dalla Conferenza dei Servizi del
18.12.2000 e successiva delibera del Consiglio Comunale di Capannori n.55 del 18 settembre 2001;

- il Comune di Capannori ha adottato ai sensi di Legge Regionale 03.01.2005 n° 1, la Variante
generale al Regolamento Urbanistico, con delibera di Consiglio Comunale n° 41 del 16.06.2008;

- il Comune di Capannori ha definitivamente approvato con delibere di Consiglio Comunale n° 13
del  12.03.2009 n° 14 del 13.03.2009 e n° 15 del 16.03.2009 la Variante generale al Regolamento
Urbanistico;

 

VISTA

- la deliberazione n° 16 del 16/03/2009, Ordine del giorno presentato dalla Giunta relativamente
alla  variante  al  Regolamento  Urbanistico,  con  cui  si  dava  mandato  al  Servizio  Governo  del
Territorio di mettere in atto tutti gli atti e le azioni necessarie per attivare un nuovo processo di
pianificazione urbanistica, sulla base di undici indirizzi di pianificazione;

-  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n°  157 del  18/05/2009 con la  quale  sono stati  precisati  gli
indirizzi  di  pianificazione  per  la  redazione  delle  nuove  varianti  al  Regolamento  Urbanistico
vigente, facenti capo al Servizio Governo del Territorio;

-  la  richiesta  di  precisazione  degli  obiettivi  politici  con  oggetto  “obiettivi  straordinari  ufficio
pianificazione urbanistica – precisazione degli indirizzi politici” inviata dal Dirigente del servizio
Governo del Territorio all’Assessore all’Urbanistica nell’agosto 2010; 

- la risposta alla precedente a firma dell’Assessore all’Urbanistica in data 7/09/2010 con la quale
confermavano gli obiettivi di variante di cui alla delibera di C.C. 16 del 16/03/2009 e delibera di
G.M.n°  157  del  18/05/2009 e  se  ne  aggiungeva  di  nuovi  per  meglio  rispondere  agli  indirizzi
dell’amministrazione; 

 

DATO  ATTO  che  nel  corso  dei  mesi  sono  stati  indicati  dall’amministrazione  comunale  nella
persona dell’Assessore all’Urbanistica, per vie brevi, ulteriori indirizzi di pianificazione da inserire
nel presente processo di variante urbanistica;

 

VALUTATO  che  tutti  gli  indirizzi  sia  normativi  che  cartografici  che  normativi  e  cartografici
costituiscono una unica variante urbanistica parziale al vigente Regolamento Urbanistico, e sono
stati riuniti in un'unica variante urbanistica soggetta a processo di valutazione integrata e verifica
di assoggettabilità a VAS;



 

RICHIAMATI

- il  decreto legislativo  3 aprile  2006 n.152,  e  s.m.i.,  che costituisce recepimento della  direttiva
2001/42/CE in materia di valutazione ambientale strategica di determinati piani e programmi;

-  la  legge  regionale  12 febbraio 2010 n°10 e s.m.i.,  che disciplina  la  procedura  di  valutazione
ambientale strategica di determinati piani e programmi in attuazione della direttiva 2001/42/CE e
del decreto legislativo 3 aprile 2006 n.152 e s.m.i.;

-  che  ai  fini  della  presente  deliberazione  si  intende  per  Valutazione  Ambientale  di  piani  e
programmi (VAS) il  procedimento che comprende l’elaborazione di un rapporto ambientale,  lo
svolgimento  di  consultazioni,  la  valutazione  del  rapporto  ambientale  e  dei  risultati  delle
consultazioni,  la formulazione del  parere motivato e la messa a disposizione delle  informazioni
sulla decisione (art.5 D.Lgs. 152/06 e s.m.i.); 

 

DATO ATTO

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.116 del 1/06/2011 si è proceduto alla individuazione
della Giunta Comunale quale  Autorità Competente  in merito agli aspetti procedurali relativi alle
disposizione di legge in materia di valutazione ambientale strategica (VAS);

- con la citata delibera di G.C. si dava atto che, per le competenze attribuite dall’Ordinamento Enti
Locali,  in  materia  di  piani  e  programmi  l’Autorità  Procedente  per  la  Valutazione  Ambientale
Strategica (VAS) è il Consiglio Comunale, in base alla Legge regionale n.10/2010 e s.m.i.;

-  che con la medesima delibera di G.C. n. 116/2011, si disponeva che l’Autorità competente come
sopra  individuata,  si  avvaleva,  nello  svolgimento  delle  proprie  funzioni,  del  Supporto  tecnico
istruttorio dell’Ufficio  politiche  Ambientali,  coadiuvato,  ove  ritenuto  opportuno  da  altre
competenze qualificate all’interno o all’esterno della struttura comunale;

 

VISTA

- la nota di trasmissione interna prot. 34192 del 31/05/2011 con la quale il Servizio Governo del
Territorio, Ufficio Pianificazione Urbanistica, quale Servizio proponente trasmetteva alla Autorità
competente il documento preliminare per la verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale
Strategica (VAS) ai sensi dell’Art.  22 comma 2 della Legge regionale 10/2010 e dell’Art.  12 del
D.Lgs.  3/04/2006  n.  152  e  s.m.i.,  dando  formalmente  avvio  al  processo  di  verifica  di
assoggettabilità a VAS;

- la lettera di trasmissione prot. n. 36725 del 9/06/2011, con la quale l’Ufficio Politiche Ambientali,
nella  sua  qualità  di  supporto  tecnico  istruttorio  dell’Autorità  competente,  ai  sensi  dell’art.  22
comma 3 della  Legge  regionale  12  febbraio  2010,  n.  10,  trasmetteva ai  soggetti  competenti  in
materia ambientale il documento preliminare di “Verifica di assoggettabilità a V.A.S.”, ai quali si
assegnava il termine di giorni trenta (30 giorni), a fare data dalla comunicazione, per fornire gli
apporti  tecnici  e conoscitivi  in loro possesso,  e/o per emettere pareri  e nulla osta,  ai  fini della
verifica di assoggettabilità a V.A.S..

 

VISTI inoltre:

-  Il  documento  denominato  “Documento  preliminare  per  la  “Verifica  di  assoggettabilità  alla
Valutazione  Ambientale  Strategica  (V.A.S.)”,  ai  sensi  dell’art.  22  Legge regionale  n° 10/2010 e
dell’art. 12 del D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152” elaborato dall’Ufficio Pianificazione urbanistica, al fine
della  verifica  di  assoggettabilità alla  valutazione  ambientale  strategica  (VAS)  ai  sensi  della
normativa  vigente,  allegato   come  parte  integrante  e  sostanziale  per  l’adozione  della  seguente
variante al vigente regolamento urbanistico: Variante parziale normativa e cartografica al vigente
Regolamento Urbanistico ex art. 17 Legge Regionale 3/01/2005 n° 1.



-  Il  documento  denominato “Valutazione  integrata  –  Relazione  di  Sintesi,  ai  sensi
dell’art.  10 del  Regolamento di  Attuazione n°  4/R dell’art.  11  comma 5 della  L.R.
1/2005” elaborato dall’Ufficio Pianificazione urbanistica; 

CONSIDERATO che

-  il documento preliminare per la variante parziale al vigente R.U. sopra citato è stato depositato
presso gli uffici comunali per 30 giorni consecutivi per le consultazioni e che sono stati ricevuti i
seguenti contributi/osservazioni dai soggetti competenti in materia ambientale:

1)      Autorità di Bacino Fiume Arno, prot. 43394 del 05/07/2011: “In riferimento al P.A.I.
approvato con DPCM 6/05/2005 il  Comune di  Capannori  ha già adeguato il  proprio
quadro  conoscitivo  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle  norme tecniche  di  attuazione.  Quale
ulteriore  contributo  istruttorio  si  precisa infine  che  pure  i  contenuti  della  Variante  al
Regolamento  urbanistico  in  parola  dovranno  risultare  conformi  alla  pianificazione
vigente”.

2)     Regione Toscana – Ufficio Tecnico del Genio Civile, prot. 172923 del 6/07/2011:
“si ricorda che il controllo delle indagini geologico-tecniche sarà svolto da questo ufficio nell’ambito dello
specifico procedimento connesso al deposito delle stesse previsto all’art. 62 della L.R. 1/2005 e al D.P.G.R. 27
aprile 2007 n° 26/R.”

 

TENUTO CONTO

- del  contenuto del  Documento preliminare  per la “Verifica  di  assoggettabilità  alla  Valutazione
Ambientale Strategica (V.A.S.)”;

- degli elementi e dei criteri per la verifica di assoggettabilità dell’allegato I del D.Lgs. 16 gennaio
2008, n.4 (ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo 3 aprile 2006
n.152, recante norme in materia ambientale);

- degli elementi e dei criteri per la verifica di assoggettabilità dell’allegato 1 della legge regionale 12
febbraio 2010 n° 10 e s.m.i., (norme in materia di valutazione ambientale strategica VAS, di
valutazione di impatto ambientale VIA e di valutazione di incidenza);

- dei contributi/osservazioni pervenuti dai soggetti competenti in materia ambientale;

 

VERIFICATO  che  sulla  base  dei  suddetti  documenti  ambientali  preliminari  e  dei
contributi/osservazioni pervenuti  dai soggetti  competenti in materia ambientale,  l’insieme degli
impatti ambientali  derivanti dalle azioni di trasformazione previste dalla variante in esame non
sono riconoscibili  come impatti  ambientali  rilevanti,  in considerazione della loro limitata entità
sulle componenti ambientali dell’area, o comunque effetti che il R.U. non abbia già previsto nella
fase di valutazione integrata.

 

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Servizio
Governo del Territorio ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L. n° 267/00;

Tutto ciò premesso e considerato;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1.       in qualità di Autorità Competente, in merito agli aspetti procedurali relativi alle disposizioni
di legge, di escludere dalla procedura di valutazione ambientale strategica (VAS) la seguente
variante  al  vigente Regolamento  Urbanistico:  “Variante  parziale  normativa e  cartografica  al
vigente Regolamento Urbanistico, ex art. 17 della Legge Regionale 3/01/2005 n° 1”;

2.      di fare proprio ed approvare il Documento preliminare per la Verifica di assoggettabilità alla
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) della Variante parziale normativa e cartografica al



vigente Regolamento Urbanistico, ex art. 17 della Legge Regionale 3/01/2005 n° 1”, allegato
come parte integrante e sostanziale;

3.      di  dare  mandato  al  Garante  della  comunicazione,  di  assicurare  la  conoscenza  effettiva  e
tempestiva delle  scelte e  dei  supporti  conoscitivi  relativi  alle  fasi procedurali  di  formazione
delle varianti urbanistiche in oggetto e di promuovere, nelle forme e con le modalità più idonee,
l’informazione ai cittadini del presente procedimento, nonché di pubblicare la presente delibera
sul sito web dell’Amministrazione Comunale.

4.      di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  del  comma 4,
articolo 134 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente atto è propedeutico per l'adozione della
variante parziale normativa e cartografica al vigente Regolamento Urbanistico, ex art. 17 Legge
Regionale 3/01/2005 n.1.

 

Con successiva votazione, favorevole e unanime;

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/00.



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

Giuseppina Cruso    Luca Menesini

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Online, per rimanervi
affissa per il periodo di quindici giorni consecutivi.

Capannori, ____________

   IL SEGRETARIO GENERALE

Immediata Eseguibilità
                 
      La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE

Capannori, 15.07.2011 Giuseppina Cruso 

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva a far data dal 07/08/2011                              per il decorso del
periodo di dieci giorni dalla sua pubblicazione all'albo Online.

Capannori, ____________

  IL SEGRETARIO GENERALE


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	DELIBERA, altresì
	Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/00.
	COMUNE DI CAPANNORI

